
 1 

N. 229 
         del Reg.Gen.   

 

 
                                                                                                                                            

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE  SOCIO EDUCATIVO 

   

COPIA 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 39  in data    12/02/2013 
 
OGGETTO: Adeguamento all’Indice ISTAT del compenso da 

corrispondere alla GEA Cooperativa Sociale di Palese-Bari, gestore del 

Centro Sociale Polivalente per diversamente Abili. Periodo 

gennaio/dicembre 2013. 

 

 
 

************* 
Emessa ai sensi 

 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità. 

- SMART CIG. N. ZE508A5B63 

 

  

 



 2 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/02/2008, si 

stabiliva di rinnovare il contratto d’appalto n. 7165 del 

23/12/2003 per l’esecuzione e gestione dei servizi di Assistenza 

ed Integrazione sociale in favore dei portatori di handicap 

previsti nel Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili; 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 31 del 12/03/2008 si 

rinnovava in favore della Società GEA Cooperativa Sociale di 

Bari-Palese, l’affidamento del servizio di Assistenza ed 

Integrazione sociale in favore dei portatori di handicap previsti 

nel Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili; 

• L’art. 10 del capitolato, nel fissare l’importo dell’appalto, 

stabilisce che lo stesso sarà aumentato annualmente di una 

percentuale pari all’indice ISTAT relativo al costo della vita 

determinato rispetto all’anno precedente; 

• La predetta percentuale pari a 2.97% è stata calcolata 

sommando le percentuali di incremento dei singoli mesi sui 

corrispondenti mesi dell’anno precedente, tratte dalla tabella 

dell’Istituto di Statistica relative all’incremento ISTAT del costo 

della vita, che si allega alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale;   

• Il proseguimento del servizio si è attuato il 01.01.2010 e, 

quindi, ai sensi del contratto n. 7696 del 13/06/2008, si rende 

necessario l’adeguamento dell’importo all’indice ISTAT nella 

misura del 2.97% sull’importo corrisposto nell’anno 2012 di € 

370.135,79 pari a € 10.993,03 annue escluso IVA al 4% per il 

servizio di Assistenza ed Integrazione sociale in favore dei 

portatori di handicap previsti nel Centro Sociale Polivalente per 

Diversamente Abili; 

Tutto ciò premesso: 



 3 

Ritenuto di dover riconoscere per il periodo gennaio/dicembre 

2013 l’adeguamento all’indice ISTAT dell’2.97% per il servizio di 

Assistenza ed Integrazione sociale in favore dei portatori di handicap 

previsti nel Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili; 

Visto il Contratto n. 7696 del 13/06/2008; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Stabilire che per il periodo gennaio/dicembre 2013 

l’adeguamento all’indice ISTAT è stato calcolato sommando le 

percentuali di incremento, tratte dagli indici mensili ISTAT del 

costo della vita, dei singoli mesi sui corrispondenti mesi relativi 

al periodo gennaio – dicembre 2012, 

(3,2+3,3+3.2+3.2+3.0+3.1+2,9+3.1+3,1+2.7+2.4+2.4=35,60% ) 

e dividendo il risultato per le 12 mensilità, ottenendo la media 

di 2.97% mensile. 

2. Stabilire altresì, che per il suindicato periodo l’adeguamento 

all’Indice ISTAT di 2.97% sul corrispettivo di € 370.135,79 è pari 

a € 10.993,03 annue escluso IVA al 4% e, quindi, di € 916,09 

mensili escluso IVA al 4%, per il servizio di Assistenza ed 

Integrazione sociale in favore dei portatori di handicap previsti 

nel Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili. 

3. Adeguare, per il periodo gennaio/dicembre 2013 per le 

motivazioni espresse in narrativa, il compenso da corrispondere 

alla Cooperativa Sociale GEA di Bari-Palese, gestore del servizio 

di Assistenza ed Integrazione sociale in favore dei portatori di 

handicap previsti nel Centro Sociale Polivalente per 

Diversamente Abili, all’indice ISTAT nella misura annua di 

2.97% come segue: 

- Importo corrisposto nell’anno 2012         €  370.135,79 

- Adeguamento indice ISTAT 2,97% annue        €    10.993,03 

- Importo annuo con adeguamento ISTAT        €  381.128,82 

- Importo mensile con adeguamento ISTAT        €    31.760,74 



 4 

- Iva 4%             €      1.270,43 

- Importo mensile da corrispondere (ISTAT+Iva 4%)    €   33.031,17 

4. Impegnare  la somma complessiva di € 11.432,75 IVA inclusa 

al 4% per il periodo gennaio/dicembre 2013 al Cap. 31230 

“Centro Educativo Diurno per Disabili” del bilancio 2013. 

5. Stabilire che alla liquidazione mensile in favore della GEA 

Cooperativa Sociale di Palese-Bari, gestore dei predetti servizi, 

si provvederà senza ulteriori formalità, previa presentazione di 

fattura, con accredito su “conto corrente dedicato” e a seguito 

di liquidazione tecnico-contabile. 

6. Dare atto che per il periodo gennaio/dicembre 2013  il canone 

per il servizio di Assistenza ed Integrazione sociale in favore dei 

portatori di handicap previsti nel Centro Sociale Polivalente per 

Diversamente Abili aggiornato alla data dell’01/01/2013 

ammonta mensilmente ad € 33.031,17 IVA inclusa. 

7. Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa 

Antonella Capurso, Assistente Sociale, ai sensi dell'art.5 della 

legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni. 

8. Inviare copia del presente provvedimento al Commissario 

Straordinario, al Segretario Generale e al Dirigente del Settore 

Economico Finanziario. 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
 

Il Compilatore della proposta              Responsabile del Procedimento 

      F.to Nicoletta Nardone               F.to dott.ssa Antonella Capurso                    

                                 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dirigente Settore Socio-Educativo  

               F.to Dott. Michele Camero 

 

Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

Il Dirigente Settore Socio Educativo 

       F.to Dott. Michele Camero 



 5 

 

 
Ultimo indice ISTAT: Dicembre 2012 = 2,4 % | Indice ISTAT ridotto al 75% = 1,8 % 
Le variazioni dell'indice. Indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
(FOI) Serie storica dal 1996 ad oggi, La percentuale indica l'incremento da applicare ai contratti di 
locazione sul canone da rivalutare secondo quanto indicato nel contratto al 100% o ridotta al 75%.  
Ultimo comunicato ISTAT il 15/01/2013 per il mese di dicembre 2012 
Prossimo comunicato relativo al mese di gennaio 2013 il 22 febbraio 2013 Indici ISTAT sul tuo 
sito  

Anno  Indice  Gen  Feb  Mar  Apr  Mag  Giu  Lug  Ago  Set  Ott  Nov  Dic  

% Annuale 3,2 3,3 3,2 3,2 3,0 3,1 2,9 3,1 3,1 2,7 2,4 2,4 
2012 

% Biennale 5,4 5,6 5,8 5,9 5,8 6,0 5,7 5,9 6,2 6,0 5,7 5,7 

% Annuale 2,2 2,3 2,5 2,6 2,6 2,7 2,7 2,8 3,0 3,2 3,2 3,2 
2011 

% Biennale 3,5 3,6 4,0 4,3 4,2 4,1 4,4 4,3 4,6 5,0 5,0 5,1 

% Annuale 1,3 1,3 1,5 1,6 1,5 1,3 1,7 1,5 1,6 1,7 1,7 1,9 
2010 

% Biennale 2,9 2,8 2,5 2,6 2,2 1,7 1,6 1,8 1,7 1,9 2,4 2,9 

% Annuale 1,5 1,5 1,0 1,0 0,7 0,4 -0,1 0,2 0,1 0,2 0,7 1,0 
2009 

% Biennale 4,4 4,4 4,3 4,3 4,2 4,2 3,9 4,1 3,8 3,6 3,3 3,0 

% Annuale 2,9 2,9 3,3 3,3 3,5 3,8 4,0 3,9 3,7 3,4 2,6 2,0 
2008 

% Biennale 4,4 4,4 4,8 4,7 4,9 5,4 5,6 5,5 5,3 5,4 5,0 4,8 

% Annuale 1,5 1,5 1,5 1,4 1,4 1,6 1,6 1,6 1,6 2,0 2,3 2,6 
2007 

% Biennale 3,7 3,6 3,6 3,4 3,6 3,7 3,7 3,7 3,6 3,7 4,1 4,3 

% Annuale 2,2 2,1 2,1 2,0 2,2 2,1 2,1 2,1 2,0 1,7 1,7 1,7 
2006 

% Biennale 3,8 3,7 3,8 3,7 3,9 3,7 3,9 3,9 3,9 3,7 3,6 3,6 

% Annuale 1,6 1,6 1,6 1,7 1,7 1,6 1,8 1,8 1,9 2,0 1,8 1,9 
2005 

% Biennale 3,6 3,8 3,5 3,7 3,8 3,9 3,9 3,9 3,7 3,8 3,5 3,7 

% Annuale 2,0 2,2 1,9 2,0 2,1 2,2 2,1 2,1 1,8 1,7 1,7 1,7 
2004 

% Biennale 4,7 4,7 4,5 4,5 4,5 4,5 4,6 4,6 4,3 4,1 4,1 4,0 

% Annuale 2,7 2,5 2,6 2,5 2,4 2,3 2,5 2,5 2,5 2,4 2,4 2,3 
2003 

% Biennale 5,0 4,8 5,0 5,0 4,7 4,6 4,8 5,0 5,1 5,0 5,1 5,0 

% Annuale 2,3 2,3 2,4 2,5 2,3 2,3 2,3 2,5 2,6 2,6 2,7 2,7 
2002 

% Biennale 5,6 5,3 5,2 5,6 5,3 5,2 5,0 5,2 5,2 5,2 5,0 5,0 

% Annuale 3,1 3,0 2,8 3,1 3,0 2,9 2,7 2,7 2,6 2,6 2,3 2,3 
2001 

% Biennale 5,2 5,4 5,3 5,3 5,3 5,6 5,4 5,4 5,2 5,2 5,0 5,0 

% Annuale 2,1 2,4 2,5 2,2 2,3 2,7 2,7 2,7 2,6 2,6 2,7 2,7 
2000 

% Biennale 3,4 3,6 3,9 3,8 3,9 4,2 4,4 4,3 4,4 4,4 4,7 4,8 

% Annuale 1,3 1,2 1,4 1,6 1,6 1,5 1,7 1,6 1,8 1,8 2,0 2,1 
1999 

% Biennale 2,9 3,0 3,1 3,4 3,3 3,3 3,5 3,5 3,6 3,5 3,5 3,6 

% Annuale 1,6 1,8 1,7 1,8 1,7 1,8 1,8 1,9 1,8 1,7 1,5 1,5 
1998 

% Biennale 4,2 4,2 3,9 3,5 3,3 3,2 3,4 3,4 3,2 3,3 3,1 3,0 

% Annuale 2,6 2,4 2,2 1,7 1,6 1,4 1,6 1,5 1,4 1,6 1,6 1,5 
1997 

% Biennale 8,1 7,4 6,7 6,2 5,9 5,3 5,2 4,9 4,8 4,6 4,2 5,1 

% Annuale 5,5 5,0 4,5 4,5 4,3 3,9 3,6 3,4 3,4 3,0 2,6 2,6 
1996 

             

Anno  Indice  Gen  Feb  Mar  Apr  Mag  Giu  Lug  Ago  Set  Ott  Nov  Dic   
 

 
 

 


